
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  

Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» 

 

ПРИКАЗ 

20 декабря 2023 года № 987 
г. Архангельск 

 
 

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка обучающихся 
государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Архангельской области 

«Архангельский политехнический техникум» 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным 

конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 1-ФЗК «О 
Государственном флаге Российской Федерации», Федеральным 

конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 2-ФЗК «О 
Государственном гербе Российской Федерации, Федеральным 

конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 3-ФЗК, «О 
Государственном гимне Российской Федерации», Федеральным законом от 23 
февраля 2023 года  № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции», Указом президента Российской 

Федерации «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации» от 
02 июля 2021 года № 400, Указом Президента Российской Федерации «Вопросы 

Геральдического совета при Президенте Российской Федерации» от 18 ноября 
2019 года № 561, Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 

мер дисциплинарного взыскания, утвержденных приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 

письмом Министерства просвещения Российской федерации от 15.04.2022 № 
СК-295/06 «Об использовании государственных символов Российской 

Федерации», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства 



2 
 

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185, 
Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01 декабря 2023 

года № 05-3653 «О направлении информации цикл занятий «Россия - мои 
горизонты», Областным законом от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об 
образовании Архангельской области», Законом Архангельской области от 03 

июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», 
Законом Архангельской области от 15 декабря 2009 года № 113-9-ОЗ «Об 

отдельных мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», Уставом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» (далее – учреждение, техникум, ГАПОУ АО 

«Архангельский политехнический техникум»), Положением об использовании 
государственных символов в государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум», утвержденным приказом директора от 15 августа 

2022 года № 628 и другими локальными нормативными актами учреждения, 
протоколом Совета учреждения от 18 декабря 2023 года № 05, Протоколом 

Совета обучающихся от 20 декабря 2023 года № 03 
приказываю: 

1. Пункт 25 Правил внутреннего распорядка обучающихся 

государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 

техникум», утвержденные приказом учреждения от 31 мая 2023 года № 441, 
(далее – Правила) изложить в следующей редакции: 

«25. Обучающиеся должны участвовать в новых федеральных проектах 
(информационно - просветительские занятия) и присутствовать на еженедельных 

внеурочных занятиях (классные часы): 
- «Разговоры о важном». Основные темы классных часов «Разговоры о 

важном» связаны с ключевыми аспектами жизни человека в современной России. 
Данные классные часы проводятся для обучающихся всех курсов за 

исключением обучающихся, находящихся на обучении за пределами учреждения 
по понедельникам (в течение учебного года с сентября по май месяц, кроме 
праздничных и каникулярных дней), до начала учебных занятий; 

- «Россия – мои горизонты». Целью занятий является формирование у 
обучающихся профессиональной картины мира через осознанную 

сопричастность к передовым достижениям отечественной экономики, историю 
развития промышленности России и передовых достижениях сегодняшнего дня 

и ценностного отношения к избранной профессии или специальности. Данные 
классные часы проводятся для обучающихся всех курсов за исключением 

обучающихся, находящихся на обучении за пределами учреждения по четвергам 
(в течение учебного года с сентября по май месяц, кроме праздничных и 

каникулярных дней), до начала учебных занятий.». 
2. Пункт 40 Правил изложить в следующей редакции: 

 



3 
 

«40. В дни теоретических занятий для обучающихся по программам 
среднего профессионального образования (программам подготовки 

специалистов среднего звена по специальностям и программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) устанавливается 
следующий распорядок дня: 

- по понедельникам 
с 08:00 до 08:20 – явка на учебные занятия; 

с 08:20 до 08:30 – подготовка к учебным занятиям; 
с 08:30 до 08:40 – еженедельная торжественной церемонии 

поднятия/вноса Государственного флага Российской Федерации и исполнение 

Государственного гимна Российской Федерации; 

с 08:40 до 09:15 – еженедельное внеурочное занятие классный час: 

«Разговоры о важном»; 

- по четвергам 

с 08:00 до 08:20 – явка на учебные занятия; 
с 08:20 до 08:30 – подготовка к учебным занятиям; 

с 08:30 до 09:15 – еженедельное внеурочное занятие классный час: 
«Россия - мои горизонты». 

с 09:15 до 09:25 – перемена (10 минут); 

первая пара: 
с 09:25 до 10:05 – первый урок; 

с 10:05 до 10:10 перемена (5 минут); 
с 10:10 до 10:50 – второй урок; 

с 10:50 до 11:10 - первый обеденный перерыв (20 минут); 
вторая пара: 

с 11:10 до 11:50 – третий урок; 
с 11:50 до 12:10 –  второй обеденный перерыв (20 минут); 

с 12:10 до 12:50 – четвертый урок; 
с 12:50 до 13:10 – третий обеденный перерыв (20 минут); 

третья пара: 
с 13:10 до 13:50 – пятый урок; 

с 13:50 до 13:55 – перемена (5 минут); 
с 13:55 до 14:35 – шестой урок; 
с 14:35 до 14:45 – перемена (10 минут); 

четвертая пара: 
с 14:45 до 15:25 – седьмой урок; 

с 15:25 до 15:30 перемена (5 минут); 
с 15:30 до 16:10 – восьмой урок; 

с 16:10 до 16:20 – перемена (10 минут); 
пятая пара: 

с 16:20 до 17:00 – девятый урок; 
с 17:00 до 17:05 перемена (5 минут); 

с 17:05 до 17:45 – десятый урок; 



4 
 

с 14:35 до 17:00 – дополнительные и факультативные занятия, 
консультации, репетиции, занятия кружков и секций.». 

2. Пункт 41 Правил изложить в следующей редакции: 
«41. В дни теоретических занятий для обучающихся по программам 

среднего профессионального образования (программам подготовки 

специалистов среднего звена по специальностям и программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих по профессиям) устанавливается 

следующий распорядок дня во вторник, среду и пятницу: 
с 08:00 до 08:20 – явка на учебные занятия; 

с 08:20 до 08:30 – подготовка к учебным занятиям; 
первая пара: 

с 08:30 до 09:15 – первый урок; 
с 09:15 до 09:20 перемена (5 минут); 

с 09:20 до 10:05 – второй урок; 
с 10:05 до 10:15 – перемена (10 минут); 

вторая пара: 
с 10:15 до 11:00 – третий урок; 

с 11:00 до 11:20 – первый обеденный перерыв (20 минут); 
с 11:20 до 12:05 – четвертый урок; 
с 12:05 до 12:25 – второй обеденный перерыв (20 минут); 

третья пара: 
с 12:25 до 13:10 – пятый урок; 

с 13:10 до 13:30 –третий обеденный перерыв (20 минут); 
с 13:30 до 14:15 – шестой урок; 

с 14:15 до 14:25 – перемена (10 минут); 
четвертая пара: 

с 14:25 до 15:10 – седьмой урок; 
с 15:10 до 15:15 перемена (5 минут); 

с 15:15 до 16:00 – восьмой урок; 
с 16:00 до 16:10 – перемена (10 минут); 

пятая пара: 
с 16:10 до 16:55 – девятый урок; 

с 16:55 до 17:00 перемена (5 минут); 
с 17:00 до 17:45 – десятый урок; 
с 14:15 до 17:30 – дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.». 
3. Пункт 47 Правил изложить в следующей редакции: 

«47. В дни теоретических занятий для обучающихся по адаптированным 
программам профессионального обучения (программам профессиональной 

подготовки по профессиям) устанавливается следующий распорядок дня: 
- по понедельникам: 

с 08:30 до 08:50 – явка на учебные занятия; 
с 08:50 до 09:00 – подготовка к учебным занятиям; 

 



5 
 

с 09:00 до 09:10 – еженедельная торжественной церемонии 
поднятия/вноса Государственного флага Российской Федерации и исполнение 

Государственного гимна Российской Федерации; 
с 09:10 до 09:40 – еженедельное внеурочное занятие классный час: 

«Разговоры о важном»; 

- по четвергам 
с 08:30 до 08:50 – явка на учебные занятия; 

с 08:50 до 09:00 – подготовка к учебным занятиям; 
с 09:00 до 09:40 – еженедельное внеурочное занятие классный час: 

«Россия - мои горизонты». 
с 09:40 до 09:45 – перемена (5 минут); 

первая пара: 
с 09:45 до 10:20 – первый урок; 

с 10:20 до 10:25 перемена (5 минут); 
с 10:25 до 11:00 – второй урок; 

с 11:00 до 11:20 – первый обеденный перерыв (20 минут); 
вторая пара: 

с 11:20 до 11:55 – третий урок; 
с 11:55 до 12:15 – второй обеденный перерыв (20 минут); 
с 12:15 до 12:50 – четвертый урок; 

с 12:50 до 13:10 – третий обеденный перерыв (20 минут); 
третья пара: 

с 13:10 до 13:45 – пятый урок; 
с 13:45 до 13:50 перемена (5 минут); 

с 13:50 до 14:25 – шестой урок; 
с 14:25 до 14:35 перемена (10 минут); 

четвертая пара: 
с 14:35 до 15:10 – седьмой урок; 

с 15:10 до 15:15 перемена (5 минут); 
с 15:15 до 15:50 – восьмой урок; 

с 14:35 до 17:00 – дополнительные и факультативные занятия, 
консультации, репетиции, занятия кружков и секций.». 

4. Пункт 48 Правил изложить в следующей редакции: 
«48. В дни теоретических занятий для обучающихся по адаптированным 

программам профессионального обучения (программам профессиональной 

подготовки по профессиям) устанавливается следующий распорядок дня во 
вторник, среду и пятницу: 

с 08:30 до 08:50 – явка на учебные занятия; 
с 08:50 до 09:00 – подготовка к учебным занятиям; 

первая пара: 
с 09:00 до 09:35 – первый урок; 

с 09:35 до 09:40 перемена (5 минут); 
с 09:40 до 10:15 – второй урок; 

с 10:15 до 10:25 перемена (10 минут); 



6 
 

вторая пара: 
с 10:25 до 11:00 – третий урок; 

с 11:00 до 11:20 – первый обеденный перерыв (20 минут); 
с 11:20 до 11:55 – четвертый урок; 
с 11:55 до 12:15 – второй обеденный перерыв (20 минут); 

третья пара: 
с 12:15 до 12:50 – пятый урок; 

с 12:50 до 13:10 – третий обеденный перерыв (20 минут); 
с 13:10 до 13:45 – шестой урок; 

с 13:45 до 13:55 перемена (10 минут); 
четвертая пара: 

с 13:55 до 14:30 – седьмой урок; 
с 14:30 до 14:35 перемена (5 минут); 

с 14:35 до 15:10 – восьмой урок; 
с 13:55 до 17:00 – дополнительные и факультативные занятия, 

консультации, репетиции, занятия кружков и секций.». 
5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кучиной 

Татьяне Анатольевне под подпись ознакомить работников отделения по 
обучению, воспитанию и социализации, заместителей руководителя и 
руководителей структурных подразделений с изменениями, внесенными в 

Правила. 
6. Руководителям структурных подразделений провести работу по 

ознакомлению сотрудников структурных подразделений с  изменениями, 
внесенными в Правила. 

7. Инженеру - программисту Плосконосову Андрею Александровичу 
разместить изменения, внесенные в Правила, на сайте учреждения до 25 декабря 

2023 года. 
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе Кучину Татьяну Анатольевну. 
 
 

Директор                                                                                     Д.П. Ермолин 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 


		2024-01-10T19:45:02+0300
	Ермолин Дмитрий Петрович




